

Số: 3179/BC-UBND

Võ Nhai, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 huyện Võ Nhai**

Phần thứ nhất

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

**A. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ
HỘI NĂM 2022**

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021 - 2025. Tình hình kinh tế - xã hội của huyện diễn ra trong bối cảnh tình hình quốc tế diễn biến phức tạp, nhiều thách thức; xung đột Nga - Ukraine diễn biến phức tạp, kéo dài; lạm phát toàn cầu tăng cao; xu hướng thắt chặt chính sách tiền tệ, tài khóa và hậu quả của đại dịch Covid-19 làm suy giảm tốc độ tăng trưởng của kinh tế thế giới; rủi ro về tài chính, tiền tệ, tình trạng thiếu nguồn cung năng lượng và lương thực tiếp tục hiện hữu, ảnh hưởng trực tiếp, đa chiều đến tình hình kinh tế, chính trị, an ninh thế giới và khu vực. Ở trong nước, áp lực lạm phát tăng cao, giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, chi phí sản xuất gia tăng, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực. Trong khi đó dịch bệnh, thiên tai, bão lụt tiếp tục diễn biến phức tạp, gây nhiều thiệt hại cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân.

B. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có nhiều thách thức mới, trên cơ sở bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai quyết liệt, linh hoạt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành chương trình các phiên họp thường kỳ của UBND huyện; Kế hoạch phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; tập trung chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện tốt "Tuần cao điểm Tết vì người nghèo" năm 2022; tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo; tổ chức dâng hương Nơi thành lập Chi bộ

Đảng đầu tiên của huyện và viếng Nghĩa trang liệt sỹ huyện nhân dịp Tết Nguyên đán. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 an toàn, đầm ấm; tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” hưởng ứng Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh Xuân Nhâm Dần năm 2022, Lễ giao, nhận quân năm 2022; tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp và Đề án Phát triển du lịch. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên; Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; Hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với nhân dân năm 2022. Tổ chức thành công Hội thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Tập trung chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 và các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

Năm 2022, UBND huyện đã tổ chức 10 phiên họp thường kỳ, trên 240 cuộc họp, làm việc, kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trên các lĩnh vực; ban hành trên 6.717 văn bản (2.720 quyết định, 3.300 công văn, 237 kế hoạch, 220 tờ trình, 240 giấy mời); tiếp nhận và xử lý trên 10.500 văn bản. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND huyện đã nêu cao vai trò trách nhiệm chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Các cơ quan, đơn vị đã tăng cường bám sát cơ sở để giải quyết các vướng mắc khó khăn cho địa phương.

Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu của huyện đều đạt và vượt kế hoạch được giao; an sinh xã hội được đảm bảo; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững và ổn định, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân trên địa bàn huyện.

C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

Nhờ sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực vượt bậc của Nhân dân trong huyện và cộng đồng doanh nghiệp, huyện Võ Nhai đã vượt qua nhiều khó khăn, thử thách; cùng với việc triển khai đồng bộ các chính sách hỗ trợ và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, tính đến hết năm 2022 huyện Võ Nhai đã đạt được một số kết quả, cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm	Ước thực hiện	Tỷ lệ % so với kế hoạch	% so với năm 2021	Đánh giá
I	Các chỉ tiêu kinh tế						
1	Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu	tỷ đồng	2.619	2.741,7	104,68	112,1	Vượt
-	Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản	tỷ đồng	998	998,4	100,04	105,92	Vượt
-	Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng	tỷ đồng	1.435	1.550,0	108,01	109,09	Vượt
-	Giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ kinh tế chủ yếu	tỷ đồng	186	193,4	103,98	111,06	Vượt
+	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội	tỷ đồng	716	752	105,03	115,73	Vượt
2	Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện	tỷ đồng	56,920	75,893	135%	131%	Vượt
3	Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt	triệu đồng	96	96,2	100,2	108,5	Vượt
4	Sản lượng lương thực có hạt	tấn	51.000	52.500	102,9	99,34	Vượt
5	Diện tích trồng rừng tập trung	ha	500	579,14	115,8		Vượt
6	Sản lượng chè búp tươi	tấn	13.700	13.711	100,08	103	Vượt
7	Sản lượng thịt hơi các loại	tấn	7.100	9.258,4	130,4	108	Vượt
8	Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản	ha	240	240	100	100	Đạt
-	Sản lượng thủy sản	tấn	400	400	100	100	Đạt
II	Các chỉ tiêu xã hội						
1	Giảm tỷ suất sinh thô so với năm 2021	%	0,1	0,1	100		Đạt
2	Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi	%	13	13	100		Đạt
3	Giảm tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2021	%	3	3,15	112,5	102,2	Vượt
4	Tăng tỷ lệ lao động qua đào tạo (năm 2022 có 42,21% lao động qua đào tạo)	%	1,4	4,32	308,5	180,7	Vượt
5	Gia đình đạt chuẩn Gia đình văn hoá	%	87	90,5	104	102	Vượt
-	Xóm đạt chuẩn Làng văn hoá	%	91	96,7	106,26	102,2	Vượt
-	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá	%	96	96	100	99,28	Đạt
6	Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	trường	2	2	100		Đạt

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm	Ước thực hiện	Tỷ lệ % so với kế hoạch	% so với năm 2021	Đánh giá
7	Củng cố, duy trì 15/15 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế	xã, TT	15	15	100	100	Đạt
8	Duy trì 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác	%	100	100	100	100	Đạt
III	Các chỉ tiêu về môi trường						
1	Duy trì tỷ lệ che phủ rừng	%	70	70	100	100	Đạt
2	Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh	%	98	98	100	100	Đạt

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, phát triển nông thôn

* *Về trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng: Cây lúa ước đạt 4.858,82 ha/4.730 ha đạt 102,72% kế hoạch, bằng 100,4% so với cùng kỳ; Cây ngô ước đạt 4.721,6 ha/4.940 ha, đạt 95,58% kế hoạch, bằng 96,7% so với cùng kỳ; Rau các loại 731,21ha/735 ha, đạt 99,48% kế hoạch, bằng 94,6% so với cùng kỳ.

Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 52.500 tấn, đạt 102,9% kế hoạch năm, bằng 99,34% so với cùng kỳ. Trong đó: Sản lượng thóc ước đạt: 26.942 tấn; Sản lượng ngô ước đạt 25.558 tấn. Sản lượng rau các loại ước đạt 16.724 tấn/17.400 tấn, đạt 96,11% kế hoạch năm, bằng 96,82% so với cùng kỳ.

Tổng diện tích chè trên địa bàn là 1.305ha, trong đó có 1.205 ha cho sản phẩm, diện tích chè trồng mới (người dân tự bỏ vốn) ước đạt 28,0 ha/25 ha, đạt 112% kế hoạch năm (chủ yếu trồng dặm và trồng thay thế diện tích chè già cỗi). Tổng diện tích cây ăn quả là 1.672ha, trong đó trồng mới trong năm ước đạt 82,05 ha, (trồng theo chương trình hỗ trợ là 72,7 ha, người dân tự bỏ vốn trồng dặm là 9,35 ha). Tiếp tục chỉ đạo các xã đơn đốc, hướng dẫn các hộ dân chăm sóc diện tích chè và cây ăn quả mới trồng cũng như thực hiện các biện pháp chăm sóc, đốn tỉa và phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời đối với diện tích chè và cây ăn quả kinh doanh.

* *Về chăn nuôi:*

Trong năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các địa phương chủ động hướng dẫn thực hiện công tác tái đàn trong chăn nuôi nông hộ theo chỉ đạo của ngành chức năng; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn các cơ sở, hộ chăn nuôi an toàn sinh học. Tiếp tục quan tâm phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung quy mô trang trại, ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ về giống, chuồng trại,

nước uống, sát trùng, xử lý môi trường và xây dựng chuỗi liên kết giá trị trong chăn nuôi. Tổ chức tiêm phòng vaccin cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch¹.

Theo số liệu thống kê, tính đến ngày 01/10/2022, tổng số đàn trâu, bò ước đạt 8.732/9.300 con, đạt 93,9% kế hoạch; tổng đàn lợn ước đạt 21.836/35.000 con, đạt 62,38% kế hoạch; tổng đàn gia cầm ước đạt 751.791/850.000 con, đạt 88,45% kế hoạch. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2022 ước đạt 9.258,4 tấn, đạt 130,4% kế hoạch, trong đó: Sản lượng thịt lợn hơi ước đạt 3.933,1 tấn, tăng 0,59% so với năm 2021; sản lượng thịt gà hơi ước đạt 3.290,7 tấn, tăng 18% so với năm 2021. Trên địa bàn huyện không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm (Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trên trâu, bò); có xảy ra 03 ổ bệnh (01 ổ bệnh nghi Lở mồm long móng gia súc tại xóm Ngọc Sơn 2, xã Thần Sa; 01 ổ bệnh nghi mắc Tai xanh ở lợn tại xã Tràng Xá; 01 ổ bệnh không rõ nguyên nhân tại xóm La Mạ, xã Lâu Thượng).

* *Về thủy sản*: Diện tích nuôi trồng thủy sản được duy trì ổn định, với 240ha, người dân tiếp tục chăm sóc thủy sản theo quy trình kỹ thuật để đảm bảo đạt sản lượng theo kế hoạch giao.

* *Cung ứng tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật*: Các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức được trên 108 lớp tập huấn cho 6.372 lượt người tham gia.²

* *Về Lâm nghiệp*:

Công tác khảo sát, thiết kế trồng rừng được các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện theo kế hoạch. Triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Nhâm Dân năm 2022” gắn với thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025. Năm 2022, toàn huyện đã trồng mới 337.700/321.000 cây xanh các loại, đạt 105,2% kế hoạch giao.

Thành lập Đoàn kiểm tra về công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn toàn huyện. Kết quả xử lý vi phạm từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/10/2022: Tổng số vụ vi phạm: 31 vụ. Tịch thu 02 xe máy. Lâm sản tịch thu (gỗ quy tròn): 26,4327 m³. Trong đó: Gỗ quý hiếm (quy tròn): 10,776 m³, gỗ thông thường (quy tròn):

¹ - Công tác tiêm phòng vaccin đợt I/2022: Viêm da nổi cục trâu, bò: 1.625 liều/1.625 liều, đạt 100% KH. LMLM trâu bò: 1.625 liều/1.625 liều, đạt 100% KH. Dịch tả lợn: 6.475 liều/8.500 liều, đạt 76,2% KH. Tụ đậu lợn: 6.510 liều/6.510 liều, đạt 100% KH. Lepto: 5.010 liều/5.010 liều, đạt 100% KH. Tai xanh trên lợn: 130 liều/150 liều, đạt 86,7% KH. LMLM trên lợn: 1.925 liều/2.000 liều, đạt 96,3% KH. Cúm gia cầm: 14.400 liều/15.000 liều, đạt 96% KH. Đại chớ: 4.300 liều/4.300 liều, đạt 100% KH. Hóa chất khử trùng tiêu độc đã cấp 500 lít/500 lít. Công tác tiêm phòng đợt II/2022: THT: 2.770/2.770 liều, đạt 100% KH. Dịch tả: 3.950/3.950 liều, đạt 100% KH. Tụ đậu: 2.820/2.820 liều, đạt 100% KH. Lepto: 3.180/3.180 liều, đạt 100% KH. Tai xanh: 150/150 liều, đạt 100% KH. LMLM: 1.300/1.300 liều, đạt 100% KH. Cúm gia cầm: 17.600/17.600 liều, đạt 100% KH. Hóa chất khử trùng tiêu độc: 500 lít/500 lít.

² + Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 8 lớp tập huấn kiến thức về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau khi sử dụng với trên 480 lượt người tham gia.

+ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã tổ chức được 100 lớp tập huấn về chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp cho trên 5.020 lượt người tham gia.

+ Hạt Kiểm lâm huyện thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, thông qua nhiều hình thức đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn và vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện quản lý, bảo vệ rừng; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân lập phương án PCCCR, đã có 838 hộ gia đình xây dựng phương án PCCCR; tổ chức tuyên truyền cho 2 xã với 34 hộ gia đình tham gia về chế độ, chính sách, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ cây Quế.

15,656 m³. Thu nộp ngân sách Nhà nước 232.315.000 đồng. Trong năm 2022 trên địa bàn xảy ra 02 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 0,638ha (0,145ha rừng phòng hộ núi đá chưa có trữ lượng, 0,493 ha rừng khoanh nuôi tái sinh chưa có trữ lượng).

* *Công tác phòng chống thiên tai, thủy lợi*: Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn phát dọn, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy để cung cấp đủ nước tưới cho sản xuất. Duy trì lịch trực thiên tai, lụt bão theo quy định. Năm 2022 trên địa bàn huyện Võ Nhai xuất hiện 03 đợt gió mạnh, không có thiệt hại về người, tuy nhiên gây thiệt hại về tài sản và hoa màu³. UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đăng các bản tin cảnh báo thiên tai trên trang Facebook "Thông tin Phòng chống thiên tai huyện Võ Nhai", các nhóm Phòng chống thiên tai trên mạng xã hội Zalo,... UBND các xã, thị trấn đã tổ chức biện các biện pháp ứng phó kịp thời.

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; giao thông, đầu tư xây dựng

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện, phối hợp quản lý cụm công nghiệp theo quy định. Hiện trên địa bàn huyện đang có 02 cụm công nghiệp hoạt động (CCN Trúc Mai, CCN Cây Bòng) với 04 nhà máy, tạo việc làm cho hơn 800 lao động.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giao thông và an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị⁴, an toàn lưới điện; đầu tư, xây dựng, quy hoạch; tăng cường công tác quản lý chất lượng các công trình, kiểm tra tiến độ công tác nghiệm thu của chủ đầu tư trước khi đưa vào bàn giao sử dụng. Chỉ đạo thực hiện thẩm định dự toán chi phí lập quy hoạch vùng huyện Võ Nhai đến năm 2045. Thực hiện tốt công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình xây dựng và công tác quản lý hồ sơ xây dựng theo quy định. Tính đến thời điểm báo cáo đã thẩm định được: 40 hồ sơ công trình giao thông; 48 hồ sơ công trình xây dựng, 12 hồ sơ công trình thủy lợi và 17 hồ sơ công trình hạ tầng kỹ thuật.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch áp dụng, duy trì, mở rộng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCNV ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn huyện. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì hoạt động, dần tạo đà tăng trưởng. Vận động nhân dân tiếp tục

³ Đợt thiên tai ngày 30/4 - 01/5/2022: Tổng thiệt hại là 1.802,9 triệu đồng, trong đó: cây ngô thiệt hại là 355,57ha, giá trị thiệt hại 1.792,9 triệu đồng, diện tích rừng bạch đàn thiệt hại là 02ha, giá trị thiệt hại 10 triệu đồng.

Đợt thiên tai ngày 10/5 - 15/5/2022: Tổng thiệt hại là 824 triệu đồng, trong đó: cây nông nghiệp thiệt hại là 10,8ha, giá trị thiệt hại 194 triệu đồng; giao thông giá trị thiệt hại là 590 triệu đồng; thủy sản giá trị thiệt hại là 10 triệu đồng, công nghiệp giá trị thiệt hại 10 triệu đồng.

Đợt thiên tai ngày 30/5 - 31/5/2022: Tổng thiệt hại là 472 triệu đồng, trong đó: nhà ở 110 triệu đồng, chăn nuôi 12 triệu đồng, giao thông 180 triệu đồng, thủy sản 100 triệu đồng, công nghiệp 10 triệu đồng, công trình khác 60 triệu đồng.

Tổng mức thiệt hại ước tính khoảng 3.198,9 triệu đồng.

⁴ Chỉ đạo thực hiện chỉnh trang đô thị dọc tuyến đường trước cổng trụ sở Huyện ủy, trụ sở HĐND và UBND huyện, 02 tuyến đường từ quốc lộ 1B vào trung tâm hành chính huyện, hành lang đường dọc tuyến quốc lộ 1B từ xã La Hiên đến xã Phú Thượng.

hưởng ứng Chương trình “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”. Tăng cường các biện pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh lưu thông hàng hoá bình ổn giá cả thị trường. Phối hợp tổ chức thành công Chương trình xúc tiến, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Võ Nhai và nông sản tỉnh Thái Nguyên năm 2022 với sự tham gia của 08/9 huyện, thành, các siêu thị trên địa bàn tỉnh, quy mô 15 gian hàng trong 02 ngày 15, 16/8/2022.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn theo chương trình nông thôn mới. Cơ sở hạ tầng về giao thông trên địa bàn huyện đang từng bước được mở rộng, nâng cấp xây dựng. Triển khai hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới về tiêu chí giao thông giai đoạn 2021 - 2025 và thiết kế mẫu các loại đường giao thông nông thôn có quy mô, kỹ thuật thi công đơn giản phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

1.3. Công tác thu chi ngân sách, thị trường, dịch vụ

- *Về thu, chi ngân sách*: Công tác quản lý và điều hành ngân sách theo đúng luật. Thu - chi cân đối ngân sách đảm bảo tiến độ đề ra. Thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/11/2022 thu được 67.630 triệu đồng đạt 120% dự toán được giao, bằng 128,6% so với cùng kỳ; ước thực hiện thu NSNN cả năm 2022 thu được 75.893 triệu đồng, đạt 135% dự toán huyện giao, so cùng kỳ đạt 131%. Chi ngân sách tính đến ngày 15/11/2022 được 471.040 triệu đồng bằng 88% dự toán HĐND huyện giao. Công tác phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng quy định.

- *Công tác tín dụng*: Các ngân hàng trên địa bàn huyện đã chủ động cân đối khả năng tài chính để áp dụng lãi suất cho vay hợp lý; tập trung mọi nguồn lực để giảm lãi suất cho vay hỗ trợ và đồng hành cùng doanh nghiệp, người dân vượt qua khó khăn; đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn cho sản xuất, kinh doanh, tiếp tục tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- *Về thị trường, dịch vụ, thương mại*: Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và ảnh hưởng từ xung đột quân sự Nga và U-crai-na đến kinh tế thế giới, lạm phát tăng cao gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế xã hội và đời sống nhân dân, trên địa bàn huyện giá cả các mặt hàng đều có sự tăng giá theo các kỳ điều chỉnh giá xăng, dầu trong nước. Huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vận chuyên, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả và các hoạt động gian lận thương mại khác. Cơ quan chức năng đã thực hiện tổng kiểm tra 61 vụ việc, trong đó chấp hành tốt 09 vụ, xử lý 52 vụ vi phạm, tổng số tiền phạt và bán hàng nộp ngân sách Nhà nước là 115,509 triệu đồng, buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm là 37,19 triệu đồng.

- *Công tác cấp nước, cấp điện*: Cơ bản theo kế hoạch đề ra, các sự cố về cung cấp điện được khắc phục kịp thời; Điện lực đã thông báo cắt điện qua tin nhắn đến từng hộ sử dụng điện khi có lịch sửa chữa, không làm ảnh hưởng tới sản xuất và

đời sống người dân. Hiện nay 100% các xóm, tổ dân phố trên địa bàn huyện đã có điện lưới Quốc gia.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

* *Công tác quản lý nhà nước về đất đai:* Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Hoàn thành thống kê đất đai huyện Võ Nhai năm 2021. Công khai kế hoạch sử dụng đất huyện Võ Nhai năm 2022. Đăng ký chuyển tiếp, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cho các công trình, dự án với diện tích 26,47 ha; Đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đối với 84 công trình, dự án, tổng diện tích đăng ký 704,14 ha. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý đất đai và triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 11 năm 2021 về công tác quản lý đất đai; tăng cường công tác quản lý chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân; chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý trong thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, tách thửa đất trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thu hồi 80 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng tự nhiên đặc dụng tại xã Thần Sa do không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Thường xuyên nắm bắt tình hình, đôn đốc, hướng dẫn các xã kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm về đất đai theo thẩm quyền.⁵ Giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định.⁶

* *Công tác khoáng sản:* Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác bảo vệ khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; phối hợp với Tổ kiểm tra liên ngành của tỉnh, thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về khoáng sản đối với 07 mỏ khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; rà soát, đề xuất nhu cầu sử dụng đất khai thác khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030 huyện Võ Nhai. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh cát sỏi trên địa bàn huyện. Kiện toàn tổ công tác liên ngành kiểm tra, kiểm soát, xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển, cất giữ khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Võ Nhai.

* *Công tác quản lý môi trường, tài nguyên nước:* Tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí; tăng cường công tác vệ sinh môi trường; tăng cường biện pháp kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với hoạt động của các cơ sở chăn nuôi, lò gạch thủ công và lò đốt chất thải quy mô nhỏ; triển khai ký cam kết trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, tháng hành động vì môi trường năm 2022; chủ động ứng phó với sự cố

⁵ Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 13 trường hợp, tổng số tiền xử phạt: 220,8 triệu đồng

⁶ Chuyển mục đích sử dụng đất: 89 hồ sơ; Cấp GCN QSD đất lần đầu: Đã thực hiện được 218 hồ sơ, cấp được 284 GCN QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 163,04ha.

môi trường, lũ quét, sạt lở đất xảy ra trong mùa mưa lũ năm 2022. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xử lý vi phạm hành chính về đất đai, môi trường⁷ đối với các cơ sở chế biến gỗ, chăn nuôi đã kiểm tra năm 2021; xây dựng Phương án thu gom chất thải tạm thời đối với bệnh nhân Covid-19 điều trị tại nhà/nơi cư trú. Kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính về môi trường.⁸

* *Công tác giải phóng mặt bằng*: Thực hiện giải phóng mặt bằng đối với 07 dự án, trong đó: Đã hoàn thành việc chi trả tiền cho các hộ dân, bàn giao mặt bằng cho 03 dự án⁹; tiếp tục triển khai giải phóng mặt bằng đối với 04 dự án¹⁰.

1.5. Tiến độ triển khai thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp huyện Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

(Chi tiết tại Báo cáo số 3165/BC-UBND ngày 22/11/2022 của UBND huyện)

1.6. Tiến độ triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

(Chi tiết tại Báo cáo số 3104/BC-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện)

1.7. Các chương trình mục tiêu quốc gia

Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (Xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025) trên địa bàn huyện Võ Nhai. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng, đề xuất các danh mục dự án, công trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trình thông qua tại Kỳ họp thứ sáu (Kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX; Quyết định ban hành phương án, kế hoạch phân bổ vốn cho các xã triển khai thực hiện; triển khai lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án trên địa bàn huyện. Cụ thể:

* *Chương trình nông thôn mới*: Ban hành Đề án xây dựng Nông thôn mới huyện Võ Nhai, giai đoạn 2022 - 2025, Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới đối với xã Liên Minh và xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao đối với xã La Hiên. Thực hiện rà soát theo Bộ tiêu chí Quốc gia Nông thôn mới giai đoạn 2021 -

⁷ Xử lý vi phạm hành chính môi trường 01 cơ sở, số tiền 2,5 triệu đồng.

⁸ Thủ tục đăng ký khai thác nước dưới đất: 06 hồ sơ.

⁹ Xây dựng Trụ sở BHXH huyện; Lắp đặt máy biến áp tự ngẫu cho lưới điện trung áp tỉnh Thái Nguyên; Đường tràn xóm Vẽn, xã Bình Long, huyện Võ Nhai.

¹⁰ Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp đường dây 35kV nhánh rẽ lộ 371 E6.8 và lộ 371 TC Cao Ngạn E6.2 tạo liên thông mạch vòng; Xuất tuyến trung áp sau trạm biến áp 110kV Quang Sơn; Xây dựng mới mạch vòng liên kết liên kết lộ 375E6.8 với lộ 371E6.8 đoạn tuyến từ cột G26 xóm Đất Đỏ đến vị trí cột 12 nhánh rẽ TBA Bệnh viện đa khoa lộ 371-E6.8; Xây dựng mới mạch vòng liên kết liên kết lộ 375E6.8 với lộ 371E6.8 đoạn tuyến từ cột 15A 371E6.8 đến cột G26 375E6.8 (xóm Đất Đỏ).

2025.¹¹ Phân bổ nguồn vốn và xi măng hỗ trợ xây dựng NTM, tổng khối lượng xi măng đã phân bổ là 8.100 tấn¹².

- Kết quả phân bổ và sử dụng nguồn vốn hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

+ Vốn đầu tư ngân sách Trung ương: Vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 đã giao 2.768 triệu đồng, dự ước thực hiện đến hết 31/12/2022 đạt 100% kế hoạch giao; Vốn Sự nghiệp ngân sách Trung ương đã phân bổ 1.473 triệu đồng, thực hiện các nội dung¹³. Ban hành Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 30/9/2022 về việc tổ chức thực hiện nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Võ Nhai năm 2022. Dự ước đến hết 31/12/2022 giải ngân đạt 100% so với kế hoạch.

+ Vốn ngân sách địa phương: UBND huyện đã phân bổ 5.000 triệu đồng ngân sách tỉnh cho các chủ tư (xã Liên Minh, BQL dự án đầu tư xây dựng huyện) tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng các công trình theo kế hoạch giao, dự ước đến 31/12/2022 hoàn thành 100% so với kế hoạch.

- Kết quả thực hiện Chu trình OCOP năm 2022: Triển khai các công văn chỉ đạo của cấp trên về Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Năm 2022, huyện Võ Nhai có 04 sản phẩm của 3 chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP¹⁴. Đã thực hiện xong việc đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện và đang đề nghị tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo quy định. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG NTM tỉnh tổ chức.

- *Chương trình giảm nghèo bền vững*: Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Võ Nhai; phương án thực hiện chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2022 do ngành lao động - thương binh và xã hội phụ trách đối với xã Liên Minh.

¹¹ Đối với xã Liên Minh phấn đấu đạt chuẩn xã NTM năm 2022: Dự kiến đạt 19/19 tiêu chí NTM, tiến hành tổ chức thẩm tra và hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn xã NTM trong tháng 12/2022.

- Đối với xã La Hiên phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2023: Dự kiến đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao, tiến hành tổ chức thẩm tra và hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao trong tháng 12/2022.

- Đối với các xã còn lại đang tiến hành rà soát theo Bộ tiêu chí của tỉnh về xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 của tỉnh Thái Nguyên. UBND huyện Võ Nhai sẽ tiến hành tổ chức thẩm định, công nhận đạt từng tiêu chí và tổng số tiêu chí đạt chuẩn của từng xã xong trước ngày 20/12/2022.

¹² Hỗ trợ xây dựng đường giao thông nông thôn là 8.090,8 tấn. Hỗ trợ xây dựng kênh mương nội đồng là 9,2 tấn. Dự ước sẽ hoàn thành xong trong tháng 12/2022.

¹³ Gồm: Nâng cao chất lượng thực hiện Chu trình trong Chương trình mỗi xã một sản phẩm là 150 triệu đồng; Tập huấn, nâng cao năng lực, nhận thức cho cộng đồng và người dân về NTM; tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ xây dựng NTM là 147 triệu đồng; Cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông của xã là 450 triệu đồng; Truyền thông về xây dựng nông thôn mới là 150 triệu đồng; Nâng cao chất lượng môi trường nông thôn là 533 triệu đồng; Kinh phí cho hoạt động là 23 triệu đồng.

¹⁴ gồm: Sản phẩm Bún Ngũ sắc của HTX mỳ bún khô Tiên Diên, sản phẩm Khẩu sli Phú Thượng của HTX Nông lâm nghiệp Phú Thượng, sản phẩm Nõn măng nửa Võ Nhai sấy khô, Mộc nhĩ khô Võ Nhai của HTX nuôi trồng Động thực vật nấm bản địa

Xây dựng Phương án giảm nghèo năm 2022; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn cập nhật phần mềm dữ liệu quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tổ chức các nội dung chương trình Tết vì người nghèo năm 2022 với số quà tặng 4.956 suất, trị giá 2.478 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng 43 nhà ở, trị giá 2.290 triệu đồng và một số quà tặng khác trị giá trên 700 triệu đồng. Phê duyệt bổ sung kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Võ Nhai giai đoạn 2022 - 2025 với số hộ nghèo 3.645 hộ, tỷ lệ 20,55%, hộ cận nghèo 1.361 hộ, tỷ lệ 7,67%. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 theo Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH; ban hành quyết định phê duyệt bổ sung kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, kết quả sơ bộ tính đến ngày 08/11/2022: Tổng số hộ nghèo là 3.047/17.742 hộ, chiếm tỷ lệ 17,17%, giảm 3,15% so với năm 2021, đạt 112,5% kế hoạch giao; tổng số hộ cận nghèo: 1.211/17.742 hộ, chiếm tỷ lệ 6,81%.

Tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch¹⁵. Phân bổ nguồn vốn năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025 thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Chỉ đạo thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 với tổng kinh phí 2.729 triệu đồng. Phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện quý I, II, III năm 2022 đối với 10.904 lượt hộ nghèo, hộ chính sách trên địa bàn huyện; tổng số tiền hỗ trợ là 1.806,15 triệu đồng.

- *Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*: Thành lập tổ công tác; Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. Phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng kế hoạch và triển khai các dự án, tiểu dự án, dự ước năm 2022 đạt 100% kế hoạch được giao.

¹⁵ Tổ chức 01 hội nghị tập huấn phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn mới cho lãnh đạo và cán bộ, công chức phụ trách công tác giảm nghèo các xã, thị trấn; 01 hội nghị triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản mới thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 cho cán bộ chủ chốt cấp xã, cấp xóm được 3 cuộc có trên 300 người tham gia; 01 hội nghị tập huấn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống bình định kỳ năm 2022 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 cho 153 điều tra viên trên toàn địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác giáo dục. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chương trình công tác năm học 2021-2022, tổng kết và khen thưởng kịp thời các cá nhân và tập thể ngành giáo dục. Tổ chức kỳ xét tốt nghiệp THCS năm 2022 đạt 1050/1053 học sinh, tỷ lệ 99,7%. Kịp thời rà soát cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất các nhà trường phục vụ cho năm học mới. Tập huấn cho đội ngũ giáo viên các trường, chuẩn bị sách giáo khoa, đồ dùng dạy học lớp 3, lớp 7. Chỉ đạo tuyển sinh các lớp đầu cấp, triển khai điều tra, thống kê phổ cập năm 2022 cập nhật thông tin lên phần mềm phổ cập giáo dục. Sắp xếp phân công đội ngũ giáo viên bảo đảm các quy định về định mức, số lượng giáo viên/lớp đối với các cấp học. Tổ chức khai giảng năm học 2022 - 2023 đồng loạt vào ngày 05/9/2022. Phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Xây dựng Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thu gọn điểm trường giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo thực hiện sáp nhập Trường THCS La Hiên và Trường THCS Lịch Sơn thành Trường THCS La Hiên, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2022. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Dự ước năm 2022, xây dựng thêm được 02 trường đạt chuẩn quốc gia (Trường Mầm non Phương Giao; Trường PTDTBT THCS Liên Minh), nâng tổng số trường học đạt chuẩn quốc gia lên 50/64 trường học, đạt 78,1%¹⁶. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục¹⁷.

2.2. Về Y tế

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 và các dịch bệnh khác; chỉ đạo tiêm vắc xin phòng Covid-19, hoàn thành tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và của tỉnh; đẩy nhanh tiêm vắc xin mũi 3, mũi 4 cho từng nhóm đối tượng; giám sát, sàng lọc, phát hiện sớm các ca mắc

¹⁶ Tổng số cán bộ, giáo viên có 1414/1483, hiện thiếu 69 biên chế. Hợp đồng giao khoán 246 (trong đó: 89 giáo viên; 157 nhân viên nấu ăn) Tổng số học sinh trên địa bàn huyện là 16.151 học sinh

¹⁷ Triển khai điều tra, cập nhật thông tin phổ cập giáo dục năm 2022 lên hệ thống phần mềm; Thực hiện tốt việc tuyển sinh học sinh đầu cấp ra lớp các trường mầm non, trường phổ thông; tham mưu xét tuyển học sinh vào học hệ nội trú năm học 2022-2023 các trường: PTDTNT Nguyễn Bình Khiêm: 90 học sinh; trường PTDTNT Đồng Hỷ: 22 học sinh; trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc: 5 học sinh. Không có học sinh đi học các trường: Hữu Nghị T78, Hữu Nghị 80 và THPT Lâm Nghiệp; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi là 15/15 xã, tỉ lệ 100%; duy trì đạt chuẩn về phổ cập giáo dục tiểu mức độ 3 là 10/15 xã tỉ lệ 66,7%; mức độ 2 là: 5/15, tỉ lệ 33,3%; duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 là 15/15 xã, tỉ lệ 100%

bệnh tại cộng đồng, xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch bùng phát trên địa bàn, tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19 trên địa bàn huyện¹⁸.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân. Tổng số lượt khám bệnh 60.810 lượt người (trong đó: Khám tại Trung tâm Y tế huyện: 34.146 lượt người; tại Trạm Y tế các xã, thị trấn: 24.664 lượt người), đạt 110% kế hoạch giao. Chỉ đạo đơn đốc thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh thuốc, thực hiện niêm yết giá theo quy định. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm¹⁹; công tác quản lý hàn nghề y dược²⁰ trên địa bàn huyện.

2.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hoạt động sôi nổi²¹. Chỉ đạo các xã, thị trấn đã tổ chức đại hội thể dục thể thao cơ sở; tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Võ Nhai lần thứ VII, tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thái Nguyên lần thứ IX năm 2022.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại địa phương²². Thư viện huyện, thư viện các xã, thị trấn tiếp tục mở cửa phục vụ Nhân dân; các loại sách, báo tại thư viện được quản lý theo quy định. Phối hợp với Trường Đại học Thái Nguyên khảo sát Nhà văn hoá xóm xây dựng tủ sách phục vụ nhân dân nhằm phát triển văn hoá đọc tại địa phương tại xóm Nà Kháo xã Phú Thượng. Tham gia Hội thi “Thiếu nhi kể chuyện theo sách” tỉnh Thái Nguyên năm 2022.

¹⁸ Tính đến ngày 01/01/2022 đến 11/11/2022: Trên địa bàn huyện Võ Nhai ghi nhận 17.697 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó: 14.819 ca trong cộng đồng và 2.878 ca trong khu cách ly. Đã điều trị khỏi 17.693 trường hợp; 02 trường hợp tử vong; hiện còn 02 trường hợp đang quản lý và điều trị tại nhà.

- Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Đối tượng từ 18 tuổi trở lên (47.439 người): Số tiêm ít nhất 1 mũi 47.436 người, đạt 99,98%; số tiêm đủ liều cơ bản 47.430 người, đạt 99,98%; số đã tiêm liều bổ sung 13.574 người; số đã tiêm liều nhắc lại lần 1 (41.672 người), đạt 96,33%; số đã tiêm liều nhắc lại lần 2 (11.065 người), đạt 93,77%. Đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi (5.866 người): Số tiêm mũi 1 (5.858 người) đạt 99,86%; số tiêm mũi 2 (5.713 người) đạt 97,39%; số tiêm mũi nhắc lại lần 1 (4.433 người) đạt 75,57%. Đối tượng trẻ em từ 05 - 12 tuổi (9.383 người): Đã tiêm mũi 1 (8.443 người) đạt 89,98%; số tiêm mũi 2 (6.223 người) đạt 66,32%.

¹⁹ Kết quả công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 343 cơ sở; các cơ sở vi phạm: 106 cơ sở; nhắc nhở 99 cơ sở chấp hành nghiêm túc các quy định về đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; Xử phạt: 07 cơ sở (số tiền xử phạt 9 300 000 đồng); các lỗi vi phạm: Chất lượng sản phẩm hàng hóa.

²⁰ Kết quả kiểm tra hành nghề y dược: Kiểm tra được 34 cơ sở; số cơ sở vi phạm: 06, xử phạt 5.250.000 đồng, do vi phạm niêm yết giá không đầy đủ, kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

²¹ Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2022), 75 năm Ngày Bác Hồ và Trung ương về ở, làm việc và lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (15/10/1947-15/10/2022) tại Làng Vang xã Liên Minh và thăm tổ Đảng Na chế xóm Đồng Quán xã Dân Tiến. Xây dựng 01 mô hình, mẫu hình làng, bản văn hoá văn nghệ tại xóm Mỏ Gà, xã Phú Thượng; toàn huyện có 36 câu lạc bộ văn hóa văn nghệ; ở huyện tổ chức 03 chương trình biểu diễn văn nghệ (chào mừng Chương trình xúc tiến, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Võ Nhai và nông sản tỉnh Thái Nguyên năm 2022; Hội Văn học nghệ thuật huyện tổ chức 01 hội thi; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức 01 hội thi chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo việt nam); các địa phương đã tổ chức 06 hội thi văn nghệ /xã, thị trấn chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Tổ chức 03 giải thể thao gồm: Quần vợt, cầu lông và Bóng đá tranh Cúp Trọng Tín lần thứ III năm 2022 chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

²² Tổ chức căng treo 1256 băng rôn; làm mới 569m² panô về các nhiệm vụ trính trị của huyện và mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; thực hiện trên 45 lượt tuyên truyền lưu động. Tuyên truyền trên sóng phát thanh: Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện đã sản xuất và phát sóng trên 200 Chương trình phát thanh, với gần 1.930 tin, bài (các chương trình đều được phát sóng lại một lần). Tuyên truyền trên Công thông tin điện tử huyện: Trong năm 2022, đã thực hiện đăng tải trên 553 tin, bài, 159 video.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý, bảo tồn các di tích trên địa bàn huyện. Thực hiện điều chỉnh mở rộng diện tích khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử Địa điểm thành lập Đội Cứu quốc quân II (Rừng Khuôn Mảnh) với tổng số 56 mốc²³. Tổ chức kiểm tra, khảo sát một số di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa huyện²⁴.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội²⁵. Hướng dẫn, đôn đốc UBND xã thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí văn hóa, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí thông tin và truyền thông; tổ chức khảo sát các khu vực không có sóng điện thoại di động và hạ tầng internet trên địa bàn huyện²⁶. Chỉ đạo, hướng dẫn việc thành lập mới, duy trì hoạt động 153 CLB phòng, chống bạo lực gia đình ở các xã, thị trấn. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động nhân ngày quốc tế hạnh phúc (20/3) và ngày gia đình Việt Nam 28/6²⁷.

- Chỉ đạo thực hiện quản lý tốt hoạt động du lịch, động lưu trú tại địa phương; các cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh covid-19 theo quy định. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, điểm du lịch hoạt động đảm bảo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án phát triển du lịch huyện Võ Nhai. Trong năm 2022, toàn huyện có 115.900 lượt khách du lịch đến thăm quan tại địa phương.

- Tiếp tục triển khai các nội dung trong Chương trình chuyển đổi số. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng²⁸. Triển khai kế hoạch thử nghiệm mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số trên địa bàn huyện²⁹. Tiếp tục thực hiện duy trì, vận hành hệ thống giao ban điện tử trực tuyến (Hội nghị truyền hình) và đường truyền số liệu chuyên dùng từ cấp

²³ Đề nghị phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” đối với nghệ nhân Hoàng Văn Hải, địa chỉ: Xã Nghinh Tường, huyện Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên. Ngày 09/9/2022, ông Hoàng Văn Hải đã được Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” tại Quyết định số 1021/QĐ-CTN. Lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích cấp tỉnh đối với Đình Phú Trì, xã Phương Giao.

²⁴ Di tích lịch sử Hang Ốc xã Bình Long; di tích lịch sử và thắng cảnh hang huyện xã Tràng Xá; danh lam thắng cảnh hang Sa Khao xã Phú Thượng.

²⁵ tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 với 198 thành viên tham gia.

²⁶ Tính đến thời điểm báo cáo toàn huyện Võ Nhai có 146/148 nhà văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới (28/148 nhà văn hóa đạt chuẩn theo Thông tư 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của nhà văn hóa-khu thể thao thôn) 102/148 xóm có trang thiết bị (còn 72 xóm có trang thiết bị còn sử dụng được); 91 xóm có sân thể thao đơn giản (trong đó có 47 xóm có sân tập trên 200m²).

²⁷ tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác gia đình năm 2022 cho cán bộ văn hóa xã, trưởng xóm, chủ nhiệm các CLB phòng, chống bạo lực gia đình ở các xã, thị trấn với 168 thành viên tham gia.

²⁸ Tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ lãnh đạo UBND cấp xã và cán bộ quy hoạch với 44 cán bộ, công chức cấp xã tham gia. Tổ chức 04 lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng huyện năm 2022. Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ thông tin và truyền thông năm 2022 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức (17 cán bộ).

²⁹ Đến thời điểm báo cáo đã có 15/15 xã, thị trấn thành lập được Tổ công nghệ số cộng đồng với 154 tổ và được thành lập với 952 thành viên tham gia. Tổ chức tập huấn hướng dẫn 03 lớp tập huấn với trên 1336 thành viên tham gia. Xã Lâu Thượng đã triển khai tập huấn nâng cao kỹ năng chuyển đổi số tại trung tâm học tập cộng đồng với trên 60 thành viên tham gia.

huyện đến cấp xã theo quy định; duy trì vận hành sử dụng hiệu quả Phòng họp không giấy Ecabinet phục vụ các cuộc họp của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, kỳ họp HĐND huyện, phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện. Duy trì vận hành có hiệu quả Cổng thông tin điện tử của huyện, cung cấp thông tin các cơ quan hành chính nhà nước, văn bản hành chính để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tra cứu thông tin. Đến thời điểm báo cáo 99,68% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trả đúng hạn, cấp huyện có 1036/1289 hồ sơ phát dinh qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ lệ 80,37%.

2.4. Công tác lao động, thương binh và xã hội

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác người có công, phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm, an toàn lao động, đào tạo nghề, cấp thẻ bảo hiểm y tế, trẻ em, bình đẳng giới và người cao tuổi:

- Công tác người có công: Triển khai thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công, người nhiễm chất độc hóa học; thực hiện chi trả trợ cấp cho người có công kịp thời³⁰. Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 02 đối tượng chính sách với số tiền 45 triệu đồng từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của huyện. Tổ chức đưa 59 người có công đi điều dưỡng trong tỉnh và ngoài tỉnh theo quy định; kiểm tra, rà soát hộ có thành viên là người có công với cách mạng đang gặp khó khăn về nhà ở có nhu cầu hỗ trợ, tổng số 57 hộ.

- Công tác bảo trợ xã hội: Giải quyết chế độ trợ cấp và hỗ trợ chi phí mai táng cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Thực hiện tốt các chương trình, chính sách trợ cấp xã hội.³¹

- Công tác lao động, việc làm: Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung về thị trường lao động, công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và an toàn lao động trên địa bàn huyện năm 2022³². Phê duyệt danh sách hỗ trợ các đối tượng mắc Covid-

³⁰ Chi trả kinh phí ưu đãi hàng tháng đối với người có công với tổng kinh phí đã thực hiện: Trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 11.289,933 triệu đồng; Hỗ trợ mai táng phí, trợ cấp một lần cho 35 đối tượng: 641,389 triệu đồng; Trợ cấp ưu đãi học sinh, sinh viên: 35,126 triệu đồng; Chi trả trang cấp, dụng cụ chỉnh hình năm 2022: 28,2 triệu đồng; Hỗ trợ kinh phí di chuyển 01 hải cốt liệt sỹ về nghĩa trang của huyện: 25,624 triệu đồng.; Hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sỹ 01 trường hợp: 15,579 triệu đồng; Thăm hỏi, tặng quà tết Nhân Dân, ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2022: 438,9 triệu đồng; Hỗ trợ BHYT cho người có công với cách mạng: 302,529 triệu đồng; Chi trả thù lao cho đơn vị Buu điện 9 tháng đầu năm 2022: 111,162 triệu đồng. Thăm hỏi, tặng quà Người có công: 1.592 lượt quà tặng với tổng kinh phí 628,3 triệu đồng.

³¹ Trợ cấp xã hội hàng tháng; hỗ trợ chi phí mai táng, tổng kinh phí là 12.178,897 triệu đồng, trong đó: Trợ cấp hàng tháng: 11.456,497 triệu đồng; Hỗ trợ chi phí mai táng: 722,4 triệu đồng. Trợ cấp xã hội đột xuất cho 2.634 đối tượng với tổng kinh phí 582,937 triệu đồng, trong đó: Hỗ trợ chi phí mai táng cho 05 đối tượng tử vong do tai nạn nghiêm trọng và dịch bệnh: 90 triệu đồng; Hỗ trợ đột xuất cứu đói dịp Tết và Giáp hạt: 492,937 triệu đồng. Rà soát, chi trả truy lĩnh cho 2.015 đối tượng đang hưởng trợ cấp hằng tháng theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ được chuyển sang hưởng trợ cấp theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ từ ngày 01/7/2021; tổng kinh phí đã thực hiện chi trả là 1.476,96 triệu đồng.

³² Tuyên truyền thông tin thị trường lao độ, cấp 600 bản thông tin thị trường lao động cho 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo của 2 xã La Hiên và Liên Minh. Giới thiệu các công ty có đủ điều kiện có nhu cầu tuyển chọn lao động tại địa phương; tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được 29 người. Tổ chức Tuần cao điểm kết nối Cung - Cầu lao động và tổ chức 09 sàn giao dịch việc làm cấp xã, 01 hội nghị nâng cao năng lực tư vấn, giải quyết việc làm cho đội ngũ cộng tác viên; với tổng số 1.200 người lao động tham gia. Tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ điều tra thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn huyện với tổng số 183 điều tra viên và cán bộ phụ trách cấp xã tham gia. Khảo sát nhu cầu việc làm, học nghề của người chấp hành xong hình phạt tù trên địa bàn huyện với tổng số 135 người.

19 là F1 và trẻ em theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Nghị quyết 126/NQ-CP của Chính phủ³³. Phê duyệt danh sách hỗ trợ chi phí hỏa táng cho người đứng ra tổ chức mai táng theo Nghị quyết số 26/2021/NĐ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên cho 21 đối tượng, tổng số tiền hỗ trợ 109 triệu đồng.

- Công tác bảo hiểm xã hội: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển các đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.³⁴

- Công tác trẻ em: Phối hợp tổ chức các chương trình, thăm hỏi tặng quà trẻ em khó khăn trên địa bàn huyện³⁵; xây dựng kế hoạch công tác trẻ em năm 2022 và ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trong giai đoạn hiện nay.

- Công tác Bình đẳng giới: Triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025; kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ và kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; xây dựng Kế hoạch bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022; Phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn tại xã Liên Minh cho trên 100 lượt người tham gia. Tổ chức kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ (20/10/1930 - 20/10/2022) và tham quan điểm du lịch cộng đồng tại xóm Mỏ Gà, xã Phú Thượng cho các đại biểu nữ lãnh đạo cấp huyện, cấp xã.

- Công tác người cao tuổi: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức chúc thọ cho người cao tuổi năm 2022³⁶. Rà soát, lập danh sách đề nghị chúc thọ người cao tuổi năm 2023 theo quy định³⁷.

- Công tác hòng, chống tệ nạn xã hội: Được triển khai thực hiện theo quy định. Cử công chức phụ trách lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội do tỉnh tổ chức. Phối hợp với Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn tại

³³ Gồm 120 người F1 (trong đó có 37 trẻ em và 10 người cao tuổi, người khuyết tật), tổng kinh phí hỗ trợ là 140,76 triệu đồng.

³⁴ Tính đến ngày 21/11/2022: BHXH bắt buộc: 2.857 đối tượng, đạt 92,16% chỉ tiêu huyện giao. BHXH tự nguyện: 1.557 đối tượng; đạt 70,77% chỉ tiêu huyện giao. BHTN: 2.199 đối tượng, đạt 87,96% chỉ tiêu huyện giao. BHYT bắt buộc: 67.755 đối tượng (trong đó thẻ không do BHXH huyện Võ Nhai cấp là 8.900 đối tượng). Tỷ lệ bao phủ BHYT huyện đạt 90%..

³⁵ 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ bởi “Chương trình cặp lá yêu thương”; chương trình “Niềm tin cho em” tặng học bổng, quà cho 12 trẻ em; Chương trình “Sam sung đồng hành”: 01 em; Công ty Bảo hiểm nhân thọ AIA tặng 25 xe đạp cho 25 trẻ em khó khăn; trích quỹ Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ tổ chức Tết thiếu nhi 01/6/2022 cho 20 trường mầm non trên địa bàn huyện với số tiền 36,5 triệu đồng; Hỗ trợ, thăm, tặng quà tổ chức Rằm Trung thu 2022 với số tiền 165 triệu đồng; hỗ trợ 20 xuất học bổng trị giá 10 triệu đồng cho trẻ em thuộc Chương trình “Thắp sáng niềm tin, tiếp sức em tới trường - Vì em hiểu học lần thứ X” năm 2022; hỗ trợ 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh nặng, đuối nước với tổng kinh phí 10 triệu đồng. Chọn cử và đưa đón 15 trẻ em tiêu biểu của huyện Võ Nhai tham gia Chương trình “Mùa Thu Hữu Nghị - Mùa Thu Yêu Thương” và nhận học bổng, mỗi xuất trị giá 1,2 triệu đồng; 02 trẻ em tiêu biểu tham gia chương trình gặp mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Hà Nội và nhận học bổng, mỗi xuất trị giá 01 triệu đồng; trao tặng học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thái Nguyên cho 25 trẻ em tiêu biểu của huyện, mỗi xuất 500 nghìn đồng.

³⁶ Phê duyệt và cấp kinh phí chúc thọ, mừng thọ độ tuổi 80, 85 cho 224 cụ, kinh phí thực hiện 127,4 triệu đồng; chuyển kinh phí và thiệp chúc thọ, mừng thọ của tỉnh cho các xã, thị trấn thực hiện chúc thọ, mừng thọ đối tượng từ 90 tuổi trở lên cho 84 cụ với tổng kinh phí 70,95 triệu đồng.

³⁷ Kết quả sơ bộ đề nghị cấp trên chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi năm 2023 như sau: Chúc thọ người cao tuổi đủ 90 tuổi: 38 cụ; Chúc thọ người cao tuổi đủ 95 tuổi: 20 cụ; Chúc thọ người cao tuổi đủ 100 tuổi: 03 cụ; Chúc thọ người cao tuổi trên 100 tuổi: 09 cụ. Thăm hỏi, tặng quà Người cao tuổi: 20 xuất quà với tổng kinh phí 10 triệu đồng.

xã Nghinh Tường và xã Vũ Chân; Tổ chức 01 lớp tập huấn triển khai thực hiện Nghị định 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của Chính phủ để tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc trên địa bàn huyện. Tham mưu, lập hồ sơ đề nghị đưa 13 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc của tỉnh, đạt 130% chỉ tiêu giao.

- Triển khai thực hiện Đề án 06 lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội trên địa bàn huyện: Xác thực, làm sạch dữ liệu lao động, người có công và xã hội, người cao tuổi trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tạo, cấp tài khoản an sinh xã hội trên địa bàn và triển khai thí điểm chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng.

- Lập hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp Lao động - Thương binh và Xã hội*” cho 07 cá nhân.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

- *Công tác dân tộc*: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục ổn định; chưa có hoạt động bất thường gây bất ổn của các đạo lạ, tổ chức bất hợp pháp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Các chương trình, chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời. Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín năm 2022; tổ chức cho người có uy tín đi nghiên cứu thực tế, học tập kinh nghiệm tại huyện Hoàng Hóa, tỉnh Thanh Hóa; cử chọn người có uy tín tham gia Hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín, Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thái Nguyên; tổ chức tặng quà cho 135 người có uy tín với tổng số tiền là 67,5 triệu đồng (500.000đ/người/xuất); phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi, tặng quà 40 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn xóm Lân Vai, xã Dân Tiến và xóm Chòi Hồng, xã Tràng Xá nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022; phối hợp với Bộ Công an biểu dương, khen thưởng và tặng 30 xuất quà cho 30 người có uy tín trong đồng bào DTTS có thành tích xuất sắc trong công tác người có uy tín năm 2021. Chỉ đạo triển khai bình chọn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023 - 2028.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc và các chương trình, chính sách dân tộc từ năm 2019-2021. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc triển khai trên địa bàn năm 2022. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Đoàn khảo sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về khảo sát việc triển khai kết quả thực hiện chính sách dân tộc, giai đoạn 2016-2021, trên địa bàn huyện.

- *Công tác tôn giáo*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện. Giải quyết kịp thời các đề nghị chính đáng, hợp pháp của các tổ chức, cá nhân tôn giáo; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định. Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2022 tại 16

hội thánh và điểm nhóm của 2 tôn giáo: Công giáo và Tin lành. Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại 05 xã trên địa bàn huyện. Phối hợp với Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho vùng đồng bào dân tộc Mông; tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền Luật tín ngưỡng, tôn giáo tại xóm Tân Tiến, xã Dân Tiến với 85 người tham gia.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác thanh tra, tiếp công dân: Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội là 05 cuộc/07 đơn vị, đã kết luận thanh tra 05 cuộc, phát hiện và xử lý về kinh tế 15.785.000đ (thu hồi ngân sách 12.171.000đ, giảm trừ quyết toán trong xây dựng: 3.614.000đ), xử lý trách nhiệm: Yêu cầu các trường tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm; UBND xã Thượng Nung, Nghinh Tường tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của từng cá nhân, cán bộ, công chức. Thanh tra trách nhiệm 02 cuộc/03 đơn vị; Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra: 01 cuộc/04 đơn vị.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; duy trì và tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư của công dân theo đúng quy định. Năm 2022, Ban Tiếp công dân huyện tiếp 22 lượt/33 công dân đến thực hiện các quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 63 đơn/63 vụ việc của công dân, trong đó: Khiếu nại 06 đơn (không thuộc thẩm quyền, tố cáo 01 đơn (thuộc thẩm quyền), phản ánh, kiến nghị 56 đơn. Tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt 100% kế hoạch. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện tham mưu xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo huyện, đồng thời phân công cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân theo quy định.

3.2. Công tác tư pháp: Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các nội dung văn bản pháp luật liên quan đến đời sống của Nhân dân mở chuyên mục hàng tuần trên hệ thống loa truyền thanh toàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trợ giúp pháp lý³⁸. Tổ chức kiểm tra công tác tư pháp tại các xã: Sảng Mộc, Nghinh Tường, Vũ Chấn, Thượng Nung, Thần Sa, Liên Minh và thị trấn Đình Cả theo đúng kế hoạch đề ra. Cải chính hộ tịch 86 trường hợp³⁹; chứng thực theo thẩm quyền được 1.431 trường hợp với 1.964 bản sao, 100% các việc chứng thực được giải quyết ngay cho công dân sau khi nhận hồ sơ và trong ngày làm việc. Công tác triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia được chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả từ huyện đến cơ sở. Chỉ đạo thực hiện việc làm sạch dữ liệu hộ tịch theo Đề án 06, đảm bảo kế hoạch đề ra.

³⁸ tổ chức được 238 hội nghị tại các xóm vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc tại 14 xã, 01 thị trấn với trên 21.289 người tham dự.

³⁹ Kết hôn có yếu tố nước ngoài 10 cặp; Khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; Thủ tục cha nhân con 01 trường hợp; Bổ sung hộ tịch 02 việc; Thay đổi hộ tịch 01 việc; Cải chính xác định lại dân tộc 02 việc; thay đổi cải chính 69 việc; Lệ phí thu được là: 15.342.000đ

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai, kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở và duy trì hoạt động công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở; tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện quản lý, khai thác tử sách pháp luật theo nội dung Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tử sách pháp luật.

3.3. Công tác nội vụ: Công tác tổ chức bộ máy biên chế hoạt động ổn định, công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức được chỉ đạo thực hiện theo quy định: Quyết định giao biên chế năm 2022 cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; giao định mức khoán hỗ trợ kinh phí cho các trường mầm non, trường phổ thông thuộc UBND huyện theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên; trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án tinh giản biên chế các cơ quan, đơn vị huyện Võ Nhai giai đoạn 2022 - 2030. Tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp huyện năm 2023. Các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức được giải quyết kịp thời⁴⁰.

Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng hàng năm. Đề nghị tặng cờ thi đua của UBND tỉnh 06 tập thể; công nhận 08 tập thể lao động xuất sắc; tặng

⁴⁰ Ban hành quyết định giao biên chế năm 2022 cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện gồm: 92 biên chế công chức hành chính; 1.498 biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo; 14 biên chế sự nghiệp Văn hóa, Thông tin - Thể thao; 44 biên chế sự nghiệp khác; 03 biên chế tại hội có tính chất đặc thù. Giao định mức khoán hỗ trợ kinh phí cho các trường mầm non, trường phổ thông thuộc UBND huyện theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên; Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án tinh giản biên chế các cơ quan, đơn vị huyện Võ Nhai giai đoạn 2022-2030; Đề án tổ chức lại và bổ sung nhiệm vụ đối với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Đề án vị trí việc làm tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Quyết định nâng lương trước thời hạn năm 2021 cho 13 công chức, viên chức cấp huyện, 144 viên chức sự nghiệp giáo dục; nâng lương thường xuyên, thâm niên vượt khung năm 2022 đối với 33 công chức, viên chức huyện, 251 viên chức ngành giáo dục. Quyết định phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức được hưởng các khoản trợ cấp, phụ cấp công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn năm 2022 đối với 722 viên chức. phê duyệt danh sách hưởng chế độ phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo đối với 918 giáo viên. Thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đối với 06 người; chuyển chức danh nghề nghiệp đối với 52 viên chức. Quyết định hưởng chính sách hỗ trợ do điều chỉnh tuổi nghỉ hưu đối với 07 viên chức đã nghỉ công tác theo nguyện vọng để giải quyết chế độ nghỉ hưu. Giải quyết chế độ nghỉ hưu đúng tuổi đối với 09 công chức, viên chức; thôi việc theo nguyện vọng đối với 03 viên chức theo đúng quy định. Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 09 lãnh đạo cấp trưởng phòng, phó trưởng phòng; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 17 cán bộ quản lý trường học. Quyết định luân chuyển 68 viên chức giáo dục, điều động 05 công chức cấp xã, chuyển đổi vị trí công tác đối với 11 công chức cấp xã, 04 nhân viên kế toán trường học. Tổ chức 04 lớp tập huấn cho 312 đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026. Cử 05 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn năm 2022; 05 công chức tham dự lớp bồi dưỡng Phó Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn; 15 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng công chức Văn phòng - Thống kê, Văn hóa - xã hội, Tư pháp - hộ tịch; cử 01 công chức tham dự lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên; năm 2022. Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch UBND xã Thần Sa, Sáng Mộc, Phó Chủ tịch UBND xã Lâu Thượng, Sáng Mộc, Phó Chủ tịch HĐND xã Sáng Mộc; Quyết định miễn nhiệm Chủ tịch UBND xã Thần Sa, Sáng Mộc, miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND xã Sáng Mộc nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định phê duyệt quy hoạch nguồn Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó BCH quân sự các xã: Thượng Nung, Phương Giao, Cúc Đường, Bình Long, Lâu Thượng, La Hiên, Trảng Xá. Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định hưởng chế độ trợ cấp một lần cho 09 công an viên; chế độ trợ cấp cho 16 người hoạt động không chuyên trách đời dư theo Nghị quyết 05/NQ-HĐND. Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng đối với 01 công chức xã, nghỉ hưu trước tuổi 01 công chức xã. Nâng lương trước thời hạn năm 2021 cho 26 cán bộ, công chức cấp xã; nâng lương thường xuyên năm 2022 cho 23 cán bộ, công chức cấp xã; hưởng phụ cấp thâm niên quân sự đối với 5 người. Quyết định phê duyệt danh sách cán bộ, công chức hưởng các khoản phụ cấp, trợ cấp theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP đối với 190 cán bộ, công chức xã. Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm chính trị viên đối với 4 người. Quyết định bổ sung kinh phí theo Nghị quyết 02/NQ-HĐND đối với 02 người. Quyết định phê duyệt hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách đời dư 16 người.

Bảng khen của UBND tỉnh cho 03 tập thể và 08 cá nhân có 02 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 06 công nhân, 10 nông dân.⁴¹

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, đặc biệt là việc triển khai Đề án 06 của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn huyện, 100% các xã, thị trấn đã thực hiện xong việc nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo chỉ đạo của UBND tỉnh; hiện nay các ngành tiếp tục phối hợp làm sạch cơ sở dữ liệu theo kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hội và công tác thanh niên trên địa bàn huyện. Hướng dẫn Hội Doanh nghiệp tổ chức Đại hội Hội doanh nghiệp huyện Võ Nhai lần thứ II, nhiệm kỳ 2022 - 2026. Tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND huyện đối với thanh niên năm 2022.

3.4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương - an ninh trật tự

3.4.1. Về quốc phòng, quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt trong các sự kiện, ngày lễ, tết...; tổ chức huấn luyện các lực lượng theo đúng kế hoạch và tham gia hội thi, hội thao các cấp đạt kết quả tốt. Chỉ đạo công tác tuyển quân; tổ chức thực hành giao quân năm 2022 cho các đơn vị, an toàn tuyệt đối, trang trọng, đúng nghi lễ quân đội (*tổng số 144/144 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự; 26 công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân*); chỉ đạo triển khai công tác tuyển quân năm 2023. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu, phương án phòng chống cháy nổ, cháy rừng được 34 lần, đạt kết quả tốt. Chỉ đạo giải quyết tốt chính sách hậu phương quân đội. Chỉ đạo, hướng dẫn xã Phú Thượng làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập trong khu vực phòng thủ năm 2022 để rút kinh nghiệm trong toàn tỉnh; chỉ đạo 03 xã, thị trấn (*La Hiên, Nghinh Tường và TT Đình Cả*) tổ chức diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2022 theo đúng chỉ thị, kế hoạch, đạt kết quả tốt, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

3.4.2. Về an ninh, chính trị:

Các lực lượng đã tích cực, chủ động phối hợp nắm tình hình, quản lý địa bàn, đảm bảo an ninh trên tất cả các lĩnh vực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an

⁴¹ Quyết định công nhận 48 chiến sỹ thi đua cơ sở, 160 lao động tiên tiến; tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 36 tập thể, 87 cá nhân, 15 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước huyện Võ Nhai năm 2021; khen thưởng 58 tập thể, 92 cá nhân cá nhân có thành tích tiêu biểu tiêu biểu trong các phong trào thi đua chuyên đề năm 2021. Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 cá nhân; Bảng khen Thủ tướng Chính phủ cho 02 cá nhân; tặng thưởng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh" năm 2021 cho 02 cá nhân. Quyết định khen thưởng cho 10 tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi giai đoạn 2017-2022; 05 tập thể và 20 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong phong trào "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi" huyện Võ Nhai giai đoạn 2019 - 2022; 10 tập thể, 21 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong quản lý nguồn vốn tín dụng chính sách giai đoạn 2002-2022; khen thưởng đột xuất cho 04 cá nhân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự; 03 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong trong chiến dịch tình nguyện hè năm 2022. Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 2021 - 2022: Quyết định công nhận danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến" cho 64 tập thể; Đề nghị UBND tỉnh công nhận và khen thưởng cho 16 tập thể đạt danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc" và 03 tập thể đạt danh hiệu "Cờ thi đua của UBND tỉnh", đề nghị Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 03 tập thể, 34 cá nhân, đề nghị tặng Bảng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể; Công nhận 190 chiến sỹ thi đua cơ sở; 1.214 lao động tiên tiến; tặng Giấy khen và thưởng cho 15 tập thể và 145 cá nhân.

toàn xã hội trên địa bàn huyện được đảm bảo. Công tác phòng, chống các loại tội phạm được tăng cường⁴². Tổ chức thẩm tra tiêu chuẩn chính trị cho các đối tượng theo quy định. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh mạng trên địa bàn huyện⁴³. Triển khai thực hiện các nội dung Đề án 06 (Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2012 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030) theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ đề ra.

Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Ngày hội “điểm” và các hoạt động trong Ngày hội Toàn dân bảo vệ Tổ quốc tại xã Phú Thượng; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ Tổ quốc năm 2022 theo kế hoạch.

Công an huyện đã tích cực, chủ động phối hợp với các ngành có liên quan, triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, vận động các hộ dân ký cam kết từ bỏ, không tin, không theo Tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Tính đến 27/10/2022, đã xóa bỏ 100% Tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, vận động cam kết từ bỏ đối với 04 trường hợp theo tổ chức “Bà Cô Dợ”; 02 trường hợp theo tổ chức “Hội thánh của Đức Chúa trời mẹ”; 02 trường hợp theo tà đạo Pháp Luân Công.

⁴² Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm về TTXH: Năm 2022, xảy ra 25 vụ phạm pháp hình sự (giảm 12 vụ so với năm 2021), đã điều tra khám phá 24/25 vụ, đạt 96%. Khởi tố 16 vụ, 32 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát truy tố 23 vụ, 50 bị can về các tội liên quan đến trật tự xã hội. Bắt 03 đối tượng truy nã. Đưa 01 đối tượng đi cơ sở giáo dục bắt buộc. Xử phạt VPHC 24 vụ, 63 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, với tổng số tiền 125.200.000 đồng. Phát hiện, xử lý 02 vụ án, 15 vụ việc về kinh tế, đã khởi tố 02 vụ, 01 bị can; kết luận chuyển Viện Kiểm sát truy tố 02 vụ, 02 bị can. Phát hiện, xử lý 05 vụ về môi trường. Phát hiện, bắt giữ 26 vụ (tăng 01 vụ so với năm 2021), 27 đối tượng phạm các tội liên quan đến ma túy, thu giữ 12,043g heroin. Khởi tố 24 vụ, 25 bị can; kết luận điều tra 22 vụ, 24 bị can phạm các tội liên quan đến ma túy. Đưa 14 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, vận động đưa 03 đối tượng đi cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện. Xử phạt VPHC 03 vụ, 05 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, với 7.500.000 đồng. Tiếp nhận 108 tố giác, tin báo về tội phạm, đã xác minh, giải quyết 101/108 tin, đạt tỷ lệ 93,5% (chỉ tiêu giao từ 90% trở lên), đang tiếp tục xác minh 07 tin. Bắt quả tang 14 vụ, 81 đối tượng “đánh bạc” (giảm 13 vụ, 66 đối tượng so với năm 2021), thu giữ 87.364.000 đồng, khởi tố 05 vụ, 18 đối tượng, xử phạt VPHC 09 vụ, 63 đối tượng. Tai nạn giao thông 03 vụ, làm chết 01 người, 08 người bị thương (bằng số vụ, giảm 02 người chết, tăng 05 người bị thương so với năm 2021), thiệt hại 19.000.000 đồng. Xảy ra 01 vụ cháy, do chập điện (tăng 01 vụ so với năm 2021); chết do sốc ma túy, bệnh lý, tự tử, tai nạn rùi do, chết đuối: 13 vụ, 13 người chết. Tổng số thụ lý điều tra 57 vụ án, 89 bị can; kết thúc điều tra 49 vụ, 81 bị can, đề nghị truy tố 47 vụ, 76 đối tượng; tạm đình chỉ 02 vụ, 05 bị can. Hiện đang điều tra 08 vụ, 08 bị can. Tổng điều tra khám phá án chung là 54/55, đạt 98,2%/75% kế hoạch giao; án rất nghiêm trọng 04/04, đạt 100%/90% kế hoạch giao.

Về an ninh trật tự: Quản lý cư trú: đã cấp 57.120/61.458 căn cước cho công dân từ 14 tuổi trở lên, đạt 92,9%; xử phạt VPHC 05 vụ, 05 trường hợp về vi phạm quy định đăng ký và quản lý cư trú, số tiền 3.750.000đ. Kiểm tra 24 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện, xử phạt VPHC 04 cơ sở, số tiền 20 triệu đồng. Kiểm tra phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 53 cơ sở, xử phạt 08 cơ sở vi phạm, số tiền 6 triệu đồng. Vận động giao nộp, thu giữ 59 khẩu súng tự chế các loại, 25 xung kích điện, 32 viên đạn các loại, 02 gậy bóng chày, 05 dao tự chế, 30 kíp nổ điện, 03 tuýp sắt, 14 chi tiết vũ khí quân dụng. Xử phạt VPHC 03 vụ, 10 trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép súng săn, số tiền 140 triệu đồng; 01 vụ, 01 trường hợp sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản trái phép, số tiền 4 triệu đồng. Tuần tra kiểm soát, lập biên bản 978 trường hợp (tăng 200 trường hợp so với năm 2021), tạm giữ 231 phương tiện, tước 81 GPLX, ra quyết định xử phạt VPHC 758 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, thu nộp ngân sách 1.069.470.000đ.

⁴³ Tổ chức 01 buổi tuyên truyền về Luật An ninh mạng tại Trung tâm GDNN – GDTX huyện với 150 lượt người tham gia. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng “Đăng tải thông tin xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức”, với số tiền 5.000.000 đồng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2022, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội Nghị quyết HĐND huyện giao đã được UBND huyện tổ chức triển khai và chỉ đạo thực hiện đồng bộ. Các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt kế hoạch, một số chỉ tiêu vượt kế hoạch năm và tăng so với cùng kỳ năm 2021, phản ánh kết quả của sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị trong thực hiện mục tiêu phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

Tình hình nông nghiệp phát triển ổn định, công tác quản lý tài nguyên và môi trường, quản lý bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường chỉ đạo. Các chế độ chính sách liên quan đến người có công, gia đình có công với cách mạng, chính sách dân tộc... được triển khai thực hiện kịp thời. Công tác thanh tra, tư pháp, tổ chức cán bộ, cải cách hành chính triển khai thực hiện theo quy định. Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì, tổ chức thành công nhiều hoạt động, sự kiện lớn trên địa bàn huyện. Hoạt động thương mại, dịch vụ phục hồi và tăng trưởng trở lại, đặc biệt là hoạt động du lịch. UBND huyện đã chỉ đạo làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Các chương trình mục tiêu Quốc gia được triển khai thực hiện đồng bộ. Tình hình an ninh chính trị ổn định và giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo... góp phần ổn định đời sống của người dân trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn

Biến đổi khí hậu, tình hình thiên tai trong thời gian qua có những diễn biến phức tạp, khó lường; giá xăng dầu, giá vật tư đầu vào phục vụ cho sản xuất kinh doanh có biến động, giá cả các mặt hàng cơ bản tăng cao; những tháng đầu năm 2022, tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 cũng đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

3. Hạn chế và nguyên nhân

- Tiến độ thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia (Xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) còn chậm, phải đôn đốc, tổ chức họp nhiều lần. Nguyên nhân: Do một số khó khăn, vướng mắc chưa có hướng dẫn cụ thể của cấp trên; cấp trên giao vốn chậm; một số xã chậm triển khai nội dung công việc; công tác phối hợp giữa một số cơ quan chưa được chặt chẽ, thống nhất.

- Công tác tham mưu của một số cơ quan, đơn vị, ở một số nội dung chất lượng chưa cao, còn phải chỉnh sửa nhiều lần. Nguyên nhân: Do trình độ chuyên môn của một số ít cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu công việc trong tình hình mới.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Chỉ tiêu về kinh tế

1.1. Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu trên địa bàn huyện tăng 7,1% trở lên. Trong đó:

- Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,5%.
- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp xây dựng tăng từ 8% trở lên. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tăng 10%.
- Giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ kinh tế chủ yếu tăng từ 9% trở lên.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng từ 12% trở lên.

1.2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 53,1 tỷ đồng.

1.3. Giá trị sản phẩm/1 ha đất trồng trọt đạt 104 triệu đồng/1ha.

1.4. Sản lượng lương thực có hạt 51.000 tấn.

1.5. Diện tích trồng rừng tập trung trên 500ha.

1.6. Sản lượng chè búp tươi đạt trên 13.800 tấn.

1.7. Sản lượng thịt hơi các loại 9.800 tấn.

1.8. Sản lượng thủy sản: 450 tấn.

2. Các chỉ tiêu xã hội

2.1. Giảm tỷ suất sinh thô dưới 0,1‰.

2.2. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi 12,8%, giảm 0,2%.

2.3. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi 16,2%, giảm 0,5%.

2.4. Tiếp tục củng cố duy trì 15/15 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

2.5. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3%.

2.6. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng 1,4%.

2.7. Duy trì có trên 87% gia đình văn hóa; trên 91% làng bản, phố văn hóa; trên 92% cơ quan, đơn vị văn hóa (tính trên tổng số toàn huyện).

2.8. Xây dựng thêm 02 trường chuẩn quốc gia (THCS Cúc Đường, THCS Phương Giao).

2.9. Duy trì 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác.

2.10. Phân đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.

2.11. Phân đấu có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Cúc Đường)

3. Các chỉ tiêu về môi trường

3.1. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên 70%.

3.2. Có trên 98% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Về lĩnh vực kinh tế:

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản:

Tiếp tục đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao giá trị sản phẩm, đặc biệt chú trọng đến các thế mạnh của từng vùng trong huyện như phát triển cây ăn quả, cây chè, cây dược liệu và phát triển cây lâm nghiệp. Đẩy mạnh áp dụng sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ.

Hỗ trợ phát triển chăn nuôi trang trại, chăn nuôi liên doanh áp dụng khoa học công nghệ cao, phù hợp với quy hoạch chăn nuôi của địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi. Tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, thú y, bảo vệ thực vật cho người sản xuất, xây dựng các mô hình, dự án sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân, nhân ra diện rộng các mô hình hiệu quả cao trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp huyện Võ Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, thực hiện các dự án trồng rừng, kết hợp phát triển nông nghiệp gắn với lâm nghiệp, thực hiện tốt chính sách sắp xếp ổn định dân cư, ngăn chặn nạn phá rừng. Phát triển nông lâm nghiệp gắn liền với xây dựng nông thôn mới, nâng cao thu nhập cho người dân.

Tận dụng nguồn vốn để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới các công trình thủy lợi phù hợp, nạo vét kênh mương, giữ nước các hồ chứa, có phương án sử dụng nước tiết kiệm đảm bảo phục vụ sản xuất, bảo vệ an toàn công trình trong mùa mưa lũ. Chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Đẩy mạnh phát triển mô hình kinh tế tập thể: Tổ hợp tác, Hợp tác xã; kinh tế trang trại; các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, chế biến, dịch vụ nông nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất theo chuỗi giá trị.

- Lĩnh vực công nghiệp: Tạo môi trường thu hút vốn đầu tư vào công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng, công nghiệp chế biến nông, lâm sản. Phát triển sản xuất công nghiệp gắn với bảo vệ môi trường; phối hợp thực hiện tốt công quản lý cụm công nghiệp theo quy định. Phối hợp với Điện lực thực hiện tốt công tác quản lý hành lang an toàn lưới điện. Tăng cường quản lý chất lượng các công trình xây dựng. Duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; triển khai hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện. Thường xuyên nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Lĩnh vực tài chính, thương mại, dịch vụ: Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động thu, rà soát lại các nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước. Điều hành chi ngân sách sát, đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn. Chú trọng phát triển mạng lưới kinh doanh, thương mại; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ

trên địa bàn huyện. Làm tốt công tác quản lý thị trường, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu... Tạo các điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, thương mại. Nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính - viễn thông, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu thông tin của nhân dân.

- *Lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội*: Tranh thủ mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai các dự án đã được phê duyệt. Quản lý, khai thác và sử dụng tốt các nguồn vốn phục vụ xây dựng kết cấu hạ tầng. Tập trung chỉ đạo công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình trọng điểm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Tiếp tục triển khai xây dựng đô thị mới đối với xã La Hiên, đô thị loại IV đối với thị trấn Đình Cả.

- *Công tác quản lý tài nguyên - môi trường*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường. Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo phân cấp. Thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024; triển khai thực hiện thông kê đất đai năm 2023. Thực hiện bồi thường GPMB đối với các dự án theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất theo bản đồ địa chính. Giải quyết kịp thời các kiến nghị đề nghị, khiếu nại, tố cáo... về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- *Giáo dục đào tạo*: Quản lý tốt, sắp xếp ổn định đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; tạo điều kiện bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về phát triển giáo dục - đào tạo; khắc phục những hạn chế và những biểu hiện yếu kém trong giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục các bậc học, quan tâm đầu tư trang thiết bị dạy và học cho các trường. Tiếp tục thực hiện chương trình kiên cố hóa trường lớp học, nhà công vụ cho giáo viên và đề án xây dựng củng cố các trường phổ thông dân tộc bán trú. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho các cơ sở giáo dục trong toàn huyện. Thực hiện sắp xếp trường học theo kế hoạch.

- *Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân*: Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, triển khai tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe và phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chủ động tích cực phối hợp với các ngành, địa phương trong công tác phòng chống dịch; tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- *Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao*: Tiếp tục nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện, phấn đấu duy trì tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 87% trở lên; tỷ

lệ xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa đạt 91% trở lên; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đạt 96% trở lên.

- Quản lý, bảo tồn các di tích lịch sử cách mạng và các danh thắng trên địa bàn, phục vụ tốt cho phát triển kinh tế - xã hội. Đầu tư, tu bổ, tôn tạo di tích cấp quốc gia, cấp tỉnh. Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, xã hội hóa hoạt động thể dục thể thao thông qua các giải thể thao, các chương trình văn hóa văn nghệ nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ trong năm.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông - thông tin; nâng cao thời lượng, chất lượng phát sóng, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đầu tư, đổi mới trang thiết bị kỹ thuật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác lãnh đạo và quản lý trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023. Duy trì hoạt động tốt Cổng thông tin điện tử của huyện, trang thông tin điện tử cấp xã, hệ thống phần mềm một cửa, một cửa liên thông.

- *Công tác lao động, thương binh và xã hội:* Quản lý chặt chẽ và chi trả kịp thời, đúng, đủ trợ cấp ưu đãi cho đối tượng Người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; lồng ghép vấn đề giới vào việc thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tiếp tục phát huy và nâng cao năng lực hoạt động sàn giao dịch việc làm, góp phần tích cực kết nối cung - cầu lao động. Tiếp tục triển khai các hoạt động trong Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội. Tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức cai nghiện theo hình thức cai nghiện tự nguyện, nhất là hình thức cai nghiện tại cộng đồng và gia đình.

- *Các chương trình mục tiêu quốc gia:*

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Triển khai lồng ghép các chương trình, dự án với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên so với năm 2022.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng NTM, vận động nhân dân đóng góp (tiền, hiện vật, hiến đất...) để thực hiện xây dựng NTM. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo phân công nhiệm vụ được giao, hướng dẫn, đôn đốc các xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình xây dựng NTM năm 2023. Tiếp tục thực hiện chương trình đào tạo tập huấn nghiệp vụ trong chương trình xây dựng NTM năm 2023 gắn với việc tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm tại các địa phương trong và ngoài tỉnh.

Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc, các dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo phân công, phân cấp. Tiếp tục triển khai các dự án, tiểu dự án theo kế hoạch.

- *Công tác tôn giáo, dân tộc*: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, UBND cấp xã quản lý tốt các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương trình hoạt động thường niên đúng quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không theo các tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, vận động các tín đồ tôn giáo thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định.

Nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; báo cáo kịp thời và đề xuất biện pháp giải quyết về những vấn đề nổi cộm, phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Lĩnh vực nội chính:

- *Công tác thanh tra, tiếp công dân*: Xây dựng và thực tốt kế hoạch công tác thanh tra năm 2023; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp luật; thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng cường đối thoại với nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết các vấn đề liên quan đến ý kiến kiến nghị của cử tri.

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật*: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL tại địa phương; trọng tâm trong công tác phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan đến đời sống xã hội như: Hiến pháp năm 2013; Luật Đất đai; Luật tiếp công dân; Luật Giao thông đường bộ; Luật Hòa giải ở cơ sở... Tích cực phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý của tỉnh tiến hành trợ giúp pháp lý lưu động cho nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện.

- *Công tác nội vụ*: Tiếp tục thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục cải cách hành chính, đảm bảo công khai và giải quyết nhanh gọn các thủ tục liên quan đến cấp phép, cấp đất cho các nhà đầu tư... duy trì và làm tốt các công việc ở bộ phận một cửa, một cửa liên thông của huyện, cấp xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp quản lý và Đề án vị trí việc làm. Rà soát biên chế công chức, viên chức theo chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch tuyển dụng bổ sung biên chế cho các cơ quan đơn vị còn thiếu. Tập trung vào rà soát điều kiện, tiêu chuẩn của cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn bổ nhiệm cán bộ quản lý, ngạch công chức, chức danh viên chức để thực hiện đào tạo và bồi dưỡng chuẩn hoá theo quy định.

Tổ chức thực hiện tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2023. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ.

- *Quốc phòng - an ninh*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa bàn;

thực hiện tốt công tác tuyển chọn công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2023, giao đủ quân theo chỉ tiêu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì sẵn sàng chiến đấu cao, xử lý tốt mọi tình huống không để xảy ra bị động bất ngờ.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, đòi nợ thuê, trộm cắp tài sản, chỉ đạo công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát việc đăng ký tạm trú, tạm vắng... Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND huyện Võ Nhai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐVP, TH.

Liên-CVVP

Nguyễn

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sen

Bùi Thị Sen